
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 

Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

Istituto in rete collaborativa con UniMC e UniURB 

Cod. Min. MCIC83500T – C.F. 93068460430 

mcic83500t@pec.istruzione.it mcic83500t@istruzione.it 

www.civitanovatacito.edu.it 

 

 

Clausola di riservatezza. Le informazionicontenute o allegate al presente messaggio sono dirette unicamente ai destinatari sopraindicati. In caso di ricezione da parte di persona diversa è 

vietato qualunque tipo di distribuzione o copia. Chiunque riceva questa comunicazione per errore è tenuto ad informare immediatamente il mittente e a distruggere il messaggio. D.Lgs. n. 

196/2003 e successive modifiche. 

Prot. e data: vedi segnatura 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO  
AD OPERA DI ESPERTI IN DIDATTICA ITALIANO L2 (FACILITATORI)  E MEDIAZIONE 

LINGUISTICA per l’attuazione dei progetti rivolti alle  SCUOLE INFANZIA E SECONDARIA di 1° 
GRADO DELL’ISTITUTO – a.s 2019/2020. –  CI.G. n.  Z4E2BDE50F 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA   la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente  il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Isttuz. Scolastiche, ai sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. n. 384 del 20/08/2001 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in 
economia; 
VISTO  l’art.46 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1, c.143 della L.107/2015” ; 
VISTO l’art. 35 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” così come modificato 
dall’art. 25 del D.Lgs 9 aprile 2017 n. 56 che individua le Soglie di rilevanza Comunitaria e i metodi di calcolo 
del valore stimato degli appalti; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.  che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 
RICHIAMATI i progetti adi ampliamento Offerta Formativa presentati dai docenti ed inseriti nel PTOF 
per l’a.s. 2019/2020;  
VISTO l’ Accordo di Programma sottoscritto da questo Istituto con il Comune di Civitanova Marche che 
all’art. 5 prevede lo stanziamento di fondi vincolati  al sostegno linguistico agli alunni stranieri ed alla 
mediazione linguistica con le loro famiglie secondo interventi personalizzati, finalizzati alla migliore 
integrazione nel contesto scolasticoe sociale;   
VERIFICATO che il personale docente interno all’Istituto non ha competenze specifiche o adeguate alle 
esigenze progettuali o non è disponibile a ricoprire l’incarico; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti esterni cui conferire l’incarico per lo 
svolgimento dei progetti previsti dal P.T.O.F. del corrente anno scolastico; 
CONSTATATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATO  che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso al “Mercato Elettronico” 
della Pubblica Amministrazione; 
VISTO l’avviso per manifestazione di interesse riservato ad enti ed associazioni per il reperimeto di 
figure professionali in mediazione linguistica e didattica Itliaano L2, emanato con Prot. n. 1143 VII.8 del 
05/02/2020 e pubblicato all’albo Online del sito web dell’Istituto; 
VISTA la manifestazione di interesse pervenuta dall’associazione “Il Camaleonte” in data 19/02/2020 
prot. n. 1620/VII.8; 
RITENUTA  la stessa congua ed in grado di soddisfare le richieste progettuali dell’Istituto; 
ACCERTATO che la spesa trova finanziamento nelle attività previste dalla scheda progetto P02.20 
“Integrazione alunni  stranieri” del Programma Annuale 2020; 
ATTESO, dalla documentazione acquisita, che l’importo massimo del servizio è di € 3.520,00  IVA   
inclusa; 
VISTO il C.I.G. n. Z4E2BDE50F acquisito da questa stazione appaltante; 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
87

 -
 2

9/
02

/2
02

0 
- 

V
II8

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da T

E
R

E
S

A
 LO

IO
T

ILE



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 

Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

Istituto in rete collaborativa con UniMC e UniURB 

Cod. Min. MCIC83500T – C.F. 93068460430 

mcic83500t@pec.istruzione.it mcic83500t@istruzione.it 

www.civitanovatacito.edu.it 

 

 

Clausola di riservatezza. Le informazionicontenute o allegate al presente messaggio sono dirette unicamente ai destinatari sopraindicati. In caso di ricezione da parte di persona diversa è 

vietato qualunque tipo di distribuzione o copia. Chiunque riceva questa comunicazione per errore è tenuto ad informare immediatamente il mittente e a distruggere il messaggio. D.Lgs. n. 

196/2003 e successive modifiche. 

 
DETERMINA 

 
1 -  di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento; 
- di procedere all’affidamento diretto del servizio di insegnamento  in DIDATTICA ITALIANO L2 
(FACILITATORI)  e MEDIAZIONE LINGUISTICO- CULTURALE  presso le Scuole Infanzia e Secondaria di 1° 
grado dell’Istituto come di seguito dettagliato:  

 n. 200 ore totali di attività di Insegnamento Italiano L2  (n.60 ore presso la Scuola d’Infanzia e n. 
140 ore presso la Scuola Secondaria di  1° grado).  

 n. 20 ore di mediazione linguistico-culturale nelle lingue: cinese,bengalese, urdu. 
2 -  di fissare il costo orario per i suddetti servizi  a € 16,00 IVA inclusa per un importo totale massimo di €  
3.520,00.  Il calendario degli incontri sarà concordato con i docenti referenti dei  progetti;  
-di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento sarà imputata al capitolo di bilancio come 
indicato in premessa;  
3 - di impegnare la spesa di € 3.520,00 (IVA inclusa) alla scheda Progetto  P02.20 “Integrazione alunni  
stranieri” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio finanziario 2020; 
4 -  di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche:  

a) previo esito positivo della regolarità della fornitura; 
        b)   previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenz.le e assist.le (DURC);  
        c)   nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei  
              flussi finanziari);  
5 -  di evidenziare il   C.I.G. n. Z4E2BDE50F  relativo  all’acquisto di cui sopra in tutte le fasi dell’ istruttoria. 
6 -  di individuare  Responsabile Unico del  Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (art. 9 e 
10 del  D.P.R. n.207/10), il Dirigente Scolastico D.ssa  Teresa Loiotile; 
7 -  di demandare al D.S.G.A. l’esecuzione di  tutti  gli  adempimenti  necessari per lo svolgimento della      
procedura di affidamento. 
8- di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 
AmministrazioneTtrasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Teresa Loiotile 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

Data:   
03/03/2020 

Bene/ servizio:  Fornitura n. 200 ore attività insegnamento Italiano L2 + n. 20 ore mediazione linguistico-culturale 
ad alunni stranieri e loro famiglie al costo di € 16/ora  (IVA 5% inclusa) 
 Costo complessivo:  € 3.520,00   (IVA inclusa)   

Aggregato: P02.20  
“Integrazione alunni  stranieri”  dell’e.f. 2020 

C.I.G. n  Z4E2BDE50F 

 

Voce: 3/2/9 
Il  D.S.G.A. 

Anna Maria Testella 

 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

19
87

 -
 2

9/
02

/2
02

0 
- 

V
II8

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da T

E
R

E
S

A
 LO

IO
T

ILE


		2020-03-03T18:25:19+0100
	Loiotile Teresa




